

### ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### งบการเงิน

##### (1) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมชื่อแมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) ปี 2559 ตรวจสอบโดย นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4563 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ปี 2558 ตรวจสอบโดย นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4563 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และปี 2557 ตรวจสอบโดย นายชัยยุทธ อังศุวิทย์ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 3885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### (2) ตารางสรุปงบการเงิน

ปี 2559 งบการเงินรวม จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บริษัท โซลเมท อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องสำอางและเวชสำอาง โดยบริษัท ถือหุ้นร้อยละ 99.10 และ บริษัท เอ็มพีจี เอนเนอร์ยี จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจด้านพลังงานและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน โดยบริษัท ถือหุ้นร้อยละ 99.60

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

| สินทรัพย์                                 | 2559                    | %                       | 2558                    | %                       |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <strong>สินทรัพย์หมุนเวียน</strong>       |                         |                         |                         |                         |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด            | 10.32                   | 3.28                    | 25.67                   | 6.09                    |
| เงินลงทุนชั่วคราว                         | 50.48                   | 16.04                   | 119.28                  | 28.29                   |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| - ลูกหนี้การค้า สุทธิ                     | 3.35                    | 1.06                    | 6.99                    | 1.66                    |
| - บริษัทย่อย                              |                         |                         |                         |                         |
| ลูกหนี้อื่น - สุทธิ                       |                         |                         |                         |                         |
| - กิจกรรมอื่น                             | 2.86                    | 0.91                    | 2.51                    | 0.59                    |
| - บริษัทย่อย                              |                         |                         |                         |                         |
| สินค้าคงเหลือ สุทธิ                       | 115.99                  | 36.85                   | 109.90                  | 26.07                   |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                    | 8.27                    | 2.63                    | 13.49                   | 3.20                    |
| <strong>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</strong>    | <strong>191.26</strong> | <strong>60.76</strong>  | <strong>277.83</strong> | <strong>65.89</strong>  |
| <strong>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</strong>    |                         |                         |                         |                         |
| เงินลงทุน-ในบริษัทย่อย                    |                         |                         |                         |                         |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ        | 36.19                   | 11.50                   | 44.40                   | 10.53                   |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ                 | 3.93                    | 1.25                    | 8.70                    | 2.06                    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี         | 5.70                    | 1.81                    | 5.41                    | 1.28                    |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                 |                         |                         |                         |                         |
| สิทธิการเช่า สุทธิ                        | 65.67                   | 20.86                   | 61.44                   | 14.57                   |
| เงินประกันและมัดจำ                        |                         |                         |                         |                         |
| - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน                 | 1.39                    | 0.44                    | 5.39                    | 1.28                    |
| - กิจกรรมอื่น                             | 7.11                    | 2.26                    | 14.64                   | 3.47                    |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย               | 1.32                    | 0.42                    | 1.62                    | 0.38                    |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน              | 2.20                    | 0.70                    | 2.18                    | 0.52                    |
| <strong>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</strong> | <strong>123.52</strong> | <strong>39.24</strong>  | <strong>143.80</strong> | <strong>34.11</strong>  |
| <strong>รวมสินทรัพย์</strong>             | <strong>314.78</strong> | <strong>100.00</strong> | <strong>421.63</strong> | <strong>100.00</strong> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น              | 2559          | %            | 2558          | %            |
|--|---------------|--------------|---------------|--------------|
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                  |               |              |               |              |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                  |               |              |               |              |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน |               |              | 0.06          | 0.01         |
| - กิจกรรมอื่น                            | 95.16         | 30.23        | 110.36        | 26.17        |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน   | 0.49          | 0.16         | 3.31          | 0.79         |
| - กิจกรรมอื่น                            | 13.83         | 4.39         | 11.77         | 2.79         |
| หนี้สินระยะยาวที่กำหนดชำระในปี           |               |              |               |              |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                     | 1.92          | 0.61         | 2.27          | 0.54         |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>               | <b>111.40</b> | <b>35.39</b> | <b>127.76</b> | <b>30.30</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>               |               |              |               |              |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน        | 8.50          | 2.70         |               |              |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี          |               |              | 0.50          | 0.12         |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน              | 10.97         | 3.48         | 9.78          | 2.32         |
| ประมาณการสิทธิสะสมคะแนน                  | 2.76          | 0.88         | 3.79          | 0.90         |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                  | 3.99          | 1.27         | 4.23          | 1.00         |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>            | <b>26.22</b>  | <b>8.33</b>  | <b>18.30</b>  | <b>4.34</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                        | <b>137.62</b> | <b>43.72</b> | <b>146.06</b> | <b>34.64</b> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

| ส่วนของผู้ถือหุ้น                     | 2559          | %            | 2558          | %             |
|---------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|
| ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท  |               |              |               |               |
| ทุนจดทะเบียน                          |               |              |               |               |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 3,311,880,336 หุ้น  |               |              |               |               |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 1,470,334,913 หุ้น  | 1,470.33      | 467.1        | 1,470.33      | 348.73        |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                  |               |              |               |               |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 877,751,185 หุ้น    |               |              |               |               |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 977,751,185 หุ้น    | 977.75        | 310.6        | 977.75        | 231.90        |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ               | 448.58        | 142.5        | 448.58        | 106.39        |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม                    |               |              |               |               |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย           | 23.72         | 7.5          | 23.72         | 5.63          |
| ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)          | (1,272.91)    | (404.4)      | (1,174.54)    | (278.57)      |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่        | 177.15        | 56.3         | 275.51        | 65.35         |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม        | 0.01          | 0.0          | 0.05          | 0.01          |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>           | <b>177.16</b> | <b>56.3</b>  | <b>275.56</b> | <b>65.36</b>  |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b> | <b>314.78</b> | <b>100.0</b> | <b>421.63</b> | <b>100.00</b> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

|                                       | 2559           | %              | 2558           | %              |
|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>รายได้</b>                         |                |                |                |                |
| รายได้จากการขาย สุทธิ                 | 306.17         | 96.41          | 371.45         | 96.62          |
| รายได้อื่น                            |                |                |                |                |
| รายได้ค่าเช่า                         | 5.62           | 1.77           | 9.18           | 2.39           |
| รายได้ค่าบัตรสมาชิก                   | 0.27           | 0.08           | 1.16           | 0.30           |
| กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์      | 1.19           | 0.37           | -              | -              |
| อื่น ๆ                                | 4.34           | 1.37           | 2.65           | 0.69           |
| <b>รวมรายได้</b>                      | <b>317.58</b>  | <b>100.00</b>  | <b>384.44</b>  | <b>100.00</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                     |                |                |                |                |
| ต้นทุนขาย                             | 232.08         | 73.08          | 255.48         | 66.45          |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                    | 111.76         | 35.19          | 119.03         | 30.96          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                 | 72.89          | 22.95          | 67.29          | 17.50          |
| ต้นทุนทางการเงิน                      | 0.04           | 0.01           | 0.03           | 0.01           |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                  | <b>416.78</b>  | <b>131.24</b>  | <b>441.82</b>  | <b>114.92</b>  |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (99.20)        | (31.24)        | (57.38)        | (14.92)        |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                 | (0.79)         | (0.25)         | 3.09           | 0.81           |
| <b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>          | <b>(98.40)</b> | <b>(30.99)</b> | <b>(60.47)</b> | <b>(15.73)</b> |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)               |                |                |                |                |
| <b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b> | <b>(98.36)</b> | <b>(30.97)</b> | <b>(60.47)</b> | <b>(15.73)</b> |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม        | (0.04)         | (0.01)         | (0.00)         | (0.00)         |
|                                       | (98.40)        | (30.99)        | (60.47)        | (15.73)        |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b> |                |                |                |                |
| <b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b> | <b>(0.101)</b> |                | <b>(0.066)</b> |                |

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสดรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

|  | 2559           | 2558           |
|--|----------------|----------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>      |                |                |
| <b>กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด</b>              | <b>(98.40)</b> | <b>(60.47)</b> |
| รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสด         |                |                |
| รับ(จ่าย)                                  | -              | -              |
| ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย                   | 0.58           | 0.66           |
| ปรับปรุงค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย              | -              | -              |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้า               | 1.01           | -              |
| ค่าเสื่อมราคา                              | 11.31          | 13.40          |
| ค่าสิทธิการเช่าตัดจำหน่าย                  | 8.02           | 8.88           |
| ค่าสิทธิสะสมคะแนน                          | (1.02)         | 0.35           |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                | 1.84           | 1.59           |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน              | 4.77           | 9.41           |
| ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายส่วน              |                |                |
| ปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์                    | (1.19)         | 0.10           |
| ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์                 | 10.87          | 1.34           |
| ขาดทุนจากการยกเลิกสิทธิการเช่า             | 2.10           | -              |
| ดอกเบี้ยจ่าย                               | 0.04           | 0.03           |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีตัดบัญชี           | (0.79)         | 3.09           |
| ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย ลดลง(เพิ่มขึ้น) | -              | -              |
| ลูกหนี้การค้า ลดลง(เพิ่มขึ้น)              | 3.64           | 1.89           |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย ลดลง(เพิ่มขึ้น)   | -              | -              |
| ลูกหนี้อื่น ลดลง(เพิ่มขึ้น)                | (0.35)         | 1.63           |
| สินค้าคงเหลือ ลดลง(เพิ่มขึ้น)              | (7.09)         | 5.49           |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง(เพิ่มขึ้น)     | 5.22           | (2.08)         |
| - เงินประกันและมัดจำ                       | 5.75           | 0.30           |
| - เงินฝากธนาคารที่มีภาวะผูกพัน             | (0.02)         | (0.02)         |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน   |                |                |
| เพิ่มขึ้น(ลดลง)                            | (0.06)         | (0.22)         |

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

|   | 2559           | 2558           |
|---|----------------|----------------|
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น เพิ่มขึ้น              |                |                |
| (ลดลง)  | (15.20)        | (38.99)        |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง          |                |                |
| กัน เพิ่มขึ้น(ลดลง)                                 | (2.82)         | 2.99           |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)          | 2.03           | 2.39           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)                | (0.35)         | (0.47)         |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น :-                          | -              | -              |
| - ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายแล้ว                      | (0.66)         | -              |
| - หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)           | (0.24)         | 0.06           |
| เงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรม                      |                |                |
| ดำเนินงาน   | (71.02)        | (48.63)        |
| จ่ายดอกเบี้ย  | (0.00)         | (0.03)         |
| จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล                            | (0.28)         | (0.47)         |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b> | <b>(71.30)</b> | <b>(49.12)</b> |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                   |                |                |
| ถอน (ฝาก) เงินลงทุนชั่วคราว                         | 68.80          | (52.65)        |
| เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย                 | -              | -              |
| เงินสดรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยของ                |                |                |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                      | 0.00           | 0.05           |
| ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์                     | (14.18)        | (25.13)        |
| เงินสดรับจากการจำหน่าย ส่วนปรับปรุง                 |                |                |
| อาคารและอุปกรณ์                                     | 1.41           | 0.13           |
| เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการเช่า                          | (0.08)         | -              |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                             | -              | (3.54)         |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน</b>       | <b>55.95</b>   | <b>(81.14)</b> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

|  | 2559          | 2558          |
|--|---------------|---------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>              |               |               |
| ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน                               | -             | 133.06        |
| เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น                         | (0.00)        | 0.00          |
| จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                     | -             | (0.53)        |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b> | <b>(0.00)</b> | <b>132.53</b> |
| <br>   |               |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                     |               |               |
| เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ                             | (15.35)       | 2.26          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี                | 25.67         | 23.41         |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>        | <b>10.32</b>  | <b>25.67</b>  |



บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558

หน่วย: ล้านบาท

|   | 2559           | 2558           |
|---|----------------|----------------|
| <b>กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี</b>       | <b>(98.40)</b> | <b>(60.47)</b> |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                 |                |                |
| รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่       |                |                |
| เข้า                                    |                |                |
| ไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :        |                |                |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ         |                |                |
| ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย              | -              | 1.01           |
| ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบ   |                |                |
| อื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น                | -              | (0.20)         |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิ |                |                |
| จากภาษี                                 | -              | 0.81           |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>   | <b>(98.40)</b> | <b>(59.66)</b> |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม    |                |                |
| <b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b>   | <b>(98.36)</b> | <b>(59.66)</b> |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม          | (0.04)         | (0.00)         |
|   | <b>(98.40)</b> | <b>(59.66)</b> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

| สินทรัพย์                          | 2559          | %             | 2558          | %             | 2557          | %             |
|------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>          |               |               |               |               |               |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด     | 8.52          | 2.64          | 19.62         | 4.65          | 23.41         | 6.12          |
| เงินลงทุนชั่วคราว                  | 50.48         | 15.65         | 119.28        | 28.29         | 66.63         | 17.43         |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ              |               |               |               |               |               |               |
| - ลูกหนี้การค้า สุทธิ              | 2.94          | 0.91          | 6.99          | 1.66          | 8.87          | 2.32          |
| - บริษัทย่อย                       | 3.30          | 1.02          |               |               |               |               |
| ลูกหนี้อื่น - สุทธิ                |               |               |               |               |               |               |
| - กิจการอื่น                       | 1.81          | 0.56          | 2.50          | 0.59          | 4.14          | 1.08          |
| - บริษัทย่อย                       | 0.07          | 0.02          | -             |               | -             |               |
| สินค้าคงเหลือ สุทธิ                | 117.84        | 36.52         | 109.90        | 26.06         | 115.39        | 30.20         |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น             | 7.79          | 2.41          | 13.40         | 3.18          | 5.18          | 1.36          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>       | <b>192.75</b> | <b>59.74</b>  | <b>271.69</b> | <b>64.43</b>  | <b>223.62</b> | <b>58.52</b>  |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>       |               |               |               |               |               |               |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย              | 6.95          |               | 6.20          |               |               |               |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ | 36.05         | 11.17         | 44.40         | 10.53         | 34.24         | 8.96          |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ          | 3.90          | 1.21          | 8.67          | 2.06          | 14.57         | 3.81          |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  | 5.70          | 1.77          | 5.41          | 1.28          | 8.86          | 2.32          |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น          |               |               |               |               |               |               |
| สิทธิการเช่า สุทธิ                 | 65.67         | 20.35         | 61.44         | 14.57         | 70.33         | 18.40         |
| เงินประกันและมัดจำ                 | -             |               | -             |               | -             |               |
| - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน           | 1.01          | 0.31          | 5.39          | 1.28          | 5.39          | 1.41          |
| - กิจการอื่น                       | 7.11          | 2.20          | 14.64         | 3.47          | 21.18         | 5.54          |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย        | 1.32          | 0.41          | 1.62          | 0.38          | 1.81          | 0.47          |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน       | 2.20          | 0.68          | 2.18          | 0.52          | 2.16          | 0.57          |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>    | <b>129.91</b> | <b>40.26</b>  | <b>149.96</b> | <b>35.57</b>  | <b>158.54</b> | <b>41.48</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                | <b>322.66</b> | <b>100.00</b> | <b>421.65</b> | <b>100.00</b> | <b>382.16</b> | <b>100.00</b> |

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น              | 2559          | %            | 2558          | %            | 2557          | %            |
|--|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                  |               |              |               |              |               |              |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                  | -             |              | 0.00          |              | 0.00          |              |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | -             |              | 0.06          | 0.01         | 0.27          | 0.07         |
| - กิจกรรมอื่น                            | 94.65         | 29.33        | 110.36        | 26.17        | 149.34        | 39.08        |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน   | 0.40          | 0.12         | 3.31          | 0.79         | 0.32          | 0.08         |
| - กิจกรรมอื่น                            | 13.32         | 4.13         | 11.69         | 2.77         | 9.38          | 2.45         |
| หนี้สินระยะยาวที่กำหนดชำระในปี           |               |              |               |              | 0.53          | 0.14         |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                     | 1.89          | 0.58         | 2.27          | 0.54         | 2.73          | 0.72         |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>               | <b>110.25</b> | <b>34.17</b> | <b>127.68</b> | <b>30.28</b> | <b>162.58</b> | <b>42.54</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>               |               |              |               |              |               |              |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน        | 8.50          | 2.63         |               |              |               |              |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี          |               |              | 0.50          | 0.12         | 0.65          | 0.17         |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน              | 10.97         | 3.40         | 9.78          | 2.32         | 9.21          | 2.41         |
| ประมาณการสิทธิสะสมคะแนน                  | 2.76          | 0.86         | 3.79          | 0.90         | 3.43          | 0.90         |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                  | 3.99          | 1.24         | 4.23          | 1.00         | 4.17          | 1.09         |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>            | <b>26.22</b>  | <b>8.13</b>  | <b>18.30</b>  | <b>4.34</b>  | <b>17.47</b>  | <b>4.57</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                        | <b>136.47</b> | <b>42.30</b> | <b>145.99</b> | <b>34.62</b> | <b>180.05</b> | <b>47.11</b> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

| ส่วนของผู้ถือหุ้น                    | 2559       | %       | 2558       | %        | 2557       | %        |
|--------------------------------------|------------|---------|------------|----------|------------|----------|
| ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท |            |         |            |          |            |          |
| ทุนจดทะเบียน                         |            |         |            |          |            |          |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 3,311,880,336 หุ้น |            |         |            |          | 3,311.88   | 866.62   |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 1,470,334,913 หุ้น | 1,470.33   | 455.7   | 1,470.33   | 348.71   |            |          |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                 |            |         |            |          |            |          |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 877,751,185 หุ้น   |            |         |            |          | 877.75     | 229.68   |
| - หุ้นสามัญ จำนวน 977,751,185 หุ้น   | 977.75     | 303.0   | 977.75     | 231.89   |            |          |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ              | 448.58     | 139.0   | 448.58     | 106.39   | 415.52     | 108.73   |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม                   |            |         |            |          |            |          |
| จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย           | 23.72      | 7.4     | 23.72      | 5.63     | 23.72      | 6.21     |
| ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)         | (1,263.87) | (391.7) | (1,174.39) | (278.52) | (1,114.88) | (291.73) |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่       | 186.19     | 57.7    | 275.66     | 65.38    | 202.11     | 52.89    |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม       |            |         |            |          |            |          |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                 | 186.19     | 57.7    | 275.66     | 65.38    | 202.11     | 52.89    |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น       | 322.66     | 100.0   | 421.65     | 100.00   | 382.16     | 100.00   |

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

|                                       | 2559           | %              | 2558           | %              | 2557           | %              |
|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>รายได้</b>                         |                |                |                |                |                |                |
| รายได้จากการขาย สุทธิ                 | 305.48         | 96.32          | 371.45         | 96.63          | 407.48         | 96.31          |
| รายได้อื่น                            |                |                |                |                |                |                |
| รายได้ค่าเช่า                         | 5.62           | 1.77           | 9.18           | 2.39           | 9.51           | 2.25           |
| รายได้ค่าบริการสมาชิก                 | 0.27           | 0.08           | 1.16           | 0.30           | 2.40           | 0.57           |
| กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์      | 1.19           | 0.37           | -              | -              | 0.10           | 0.02           |
| อื่น ๆ                                | 4.59           | 1.45           | 2.63           | 0.68           | 3.59           | 0.85           |
| <b>รวมรายได้</b>                      | <b>317.14</b>  | <b>100.00</b>  | <b>384.42</b>  | <b>100.00</b>  | <b>423.08</b>  | <b>100.00</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                     |                |                |                |                |                |                |
| ต้นทุนขาย                             | 231.89         | 73.12          | 255.48         | 66.46          | 243.50         | 57.55          |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                    | 107.97         | 34.04          | 119.03         | 30.96          | 112.65         | 26.63          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                 | 67.51          | 21.29          | 67.12          | 17.46          | 57.63          | 13.62          |
| ต้นทุนทางการเงิน                      | 0.04           | 0.01           | 0.03           | 0.01           | 0.08           | 0.02           |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                  | <b>407.41</b>  | <b>128.46</b>  | <b>441.65</b>  | <b>114.89</b>  | <b>413.86</b>  | <b>97.82</b>   |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (90.27)        | (28.46)        | (57.23)        | (14.89)        | 9.23           | 2.18           |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                 | (0.79)         | (0.25)         | 3.09           | 0.81           | 2.75           | 0.65           |
| <b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>          | <b>(89.47)</b> | <b>(28.21)</b> | <b>(60.32)</b> | <b>(15.69)</b> | <b>6.47</b>    | <b>1.53</b>    |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)               |                |                |                |                |                |                |
| <b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b> | <b>(89.47)</b> | <b>(28.21)</b> | <b>(60.32)</b> | <b>(15.69)</b> | <b>(60.32)</b> | <b>(14.26)</b> |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม        | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
|                                       | (89.47)        | (28.21)        | (60.32)        | (15.69)        | (60.32)        | (14.26)        |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b> |                |                |                |                |                |                |
| <b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b> | <b>(0.092)</b> |                | <b>(0.066)</b> |                | <b>(0.066)</b> |                |

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

|  | 2559           | 2558           | 2557        |
|--|----------------|----------------|-------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>      |                |                |             |
| <b>กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด</b>              | <b>(89.47)</b> | <b>(60.32)</b> | <b>6.47</b> |
| รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสด         |                |                |             |
| รับ(จ่าย)                                  | -              | -              | -           |
| ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย                   | 0.58           | 0.66           | 0.41        |
| ปรับปรุงค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย              | -              | -              | 2.22        |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้า               | 1.01           | -              | -           |
| ค่าเสื่อมราคา                              | 11.29          | 13.40          | 10.75       |
| ค่าสิทธิการเช่าตัดจำหน่าย                  | 8.02           | 8.88           | 9.76        |
| ค่าสิทธิสะสมคະແນน                          | (1.02)         | 0.35           | (9.57)      |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                | 1.84           | 1.59           | 1.70        |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน              | 4.76           | 9.41           | 12.21       |
| ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายส่วน              |                |                |             |
| ปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์                    | (1.19)         | 0.10           | (0.10)      |
| ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์                 | 10.87          | 1.34           | 0.23        |
| ขาดทุนจากการยกเลิกสิทธิการเช่า             | 2.10           | -              | -           |
| ดอกเบี้ยจ่าย                               | 0.04           | 0.03           | 0.08        |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีตัดบัญชี           | (0.79)         | 3.09           | 2.75        |
| ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย ลดลง(เพิ่มขึ้น) | (3.30)         | -              | 1.42        |
| ลูกหนี้การค้า ลดลง(เพิ่มขึ้น)              | 4.05           | 1.89           | 4.81        |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย ลดลง(เพิ่มขึ้น)   | (0.07)         | -              | -           |
| ลูกหนี้อื่น ลดลง(เพิ่มขึ้น)                | 0.69           | 1.64           | -           |
| สินค้าคงเหลือ ลดลง(เพิ่มขึ้น)              | (8.95)         | 5.49           | (28.77)     |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง(เพิ่มขึ้น)     | 5.62           | (1.99)         | (4.08)      |
| - เงินประกันและมัดจำ                       | 6.14           | 0.30           | (2.27)      |
| - เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน             | (0.02)         | (0.02)         | (0.03)      |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน   |                |                |             |
| เพิ่มขึ้น(ลดลง)                            | (0.06)         | (0.22)         | (0.93)      |

## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

|  | 2559           | 2558           | 2557           |
|--|----------------|----------------|----------------|
| เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น เพิ่มขึ้น     |                |                |                |
| (ลดลง)                                     | (15.71)        | (38.99)        | 12.54          |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง |                |                |                |
| กัน เพิ่มขึ้น(ลดลง)                        | (2.91)         | 2.99           | (0.57)         |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง) | 1.59           | 2.32           | 0.30           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)       | (0.38)         | (0.47)         | 0.58           |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น :-                 | -              | -              | -              |
| - ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายแล้ว             | (0.66)         | -              | -              |
| - หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)  | (0.24)         | 0.06           | 0.01           |
| <b>เงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรม</b>      |                |                |                |
| <b>ดำเนินงาน</b>                           | <b>(66.18)</b> | <b>(48.47)</b> | <b>19.92</b>   |
| จ่ายดอกเบี้ย                               | (0.00)         | (0.03)         | (0.08)         |
| จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล                   | (0.28)         | (0.47)         | (0.57)         |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรม</b> |                |                |                |
| <b>ดำเนินงาน</b>                           | <b>(66.46)</b> | <b>(48.96)</b> | <b>19.27</b>   |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>          |                |                |                |
| ถอน (ฝาก) เงินลงทุนชั่วคราว                | 68.80          | (52.65)        | 4.37           |
| เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย        | (0.75)         | (6.20)         | -              |
| เงินสดรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยของ       |                |                |                |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม             |                |                |                |
| ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์            | (14.03)        | (25.13)        | (13.13)        |
| เงินสดรับจากการจำหน่าย ส่วนปรับปรุง        |                |                |                |
| อาคารและอุปกรณ์                            | 1.41           | 0.13           | 0.24           |
| เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการเช่า                 | (0.08)         | -              | (1.87)         |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                    | -              | (3.50)         | (7.16)         |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรม</b>   |                |                |                |
| <b>ลงทุน</b>                               | <b>55.36</b>   | <b>(87.36)</b> | <b>(17.55)</b> |

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

|  | 2559          | 2558          | 2557          |
|--|---------------|---------------|---------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>              |               |               |               |
| ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน                               | -             | 133.06        | -             |
| เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น                         | (0.00)        | 0.00          | -             |
| จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                     | -             | (0.53)        | (0.59)        |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b> | <b>(0.00)</b> | <b>132.53</b> | <b>(0.59)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>              |               |               |               |
| เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ                             | (11.10)       | (3.79)        | 1.13          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี                | 19.62         | 23.41         | 22.27         |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>        | <b>8.52</b>   | <b>19.62</b>  | <b>23.41</b>  |



## บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2558 2557

หน่วย: ล้านบาท

|   | 2559    | 2558    | 2557   |
|---|---------|---------|--------|
| กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี              | (89.47) | (60.32) | 6.47   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                 |         |         |        |
| รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่       |         |         |        |
| เข้า                                    |         |         |        |
| ไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :        |         |         |        |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ         |         |         |        |
| ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย              |         | 1.01    | (4.51) |
| ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบ   |         |         |        |
| อื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น                |         | (0.20)  | 0.90   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิ |         |         |        |
| จากภาษี                                 |         | 0.00    | (3.60) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี          | (89.47) | (59.51) | 2.87   |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม    |         |         |        |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท          | (89.47) | (59.51) | 2.87   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม          | (89.47) | (59.51) | 2.87   |

## (3) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

| รายการ  | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ |            |         |
|---|--------------|------------|-----------------------|------------|---------|
|   | 2559         | 2558       | 2559                  | 2558       | 2557    |
| <u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>                     |              |            |                       |            |         |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง                            | 1.72         | 2.17       | 1.75                  | 2.08       | 1.38    |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว                    | 0.58         | 1.19       | 0.59                  | 1.14       | 0.61    |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด                 | (0.59)       | (0.38)     | (0.56)                | (0.33)     | 0.13    |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า               | 59.24        | 53.15      | 61.52                 | 26.19      | 13.99   |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย                        | 6.08         | 6.77       | 5.85                  | 13.74      | 25.74   |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ               | 2.05         | 2.32       | 2.04                  | 2.27       | 2.38    |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย                       | 175.19       | 154.86     | 176.78                | 158.73     | 150.98  |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้                    | 2.26         | 2.06       | 2.26                  | 1.96       | 1.69    |
| ระยะเวลาชำระหนี้                              | 159.44       | 175.03     | 159.18                | 183.21     | 212.62  |
| Cash Cycle                                    | 21.83        | (13.39)    | 23.46                 | (10.73)    | (35.91) |
| <u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</u>   |              |            |                       |            |         |
| อัตรากำไรขั้นต้น                              | 24.20%       | 31.22%     | 24.09%                | 31.22%     | 40.24%  |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน                      | (32.29%)     | (15.44%)   | (29.54%)              | (15.40%)   | 2.28%   |
| อัตรากำไรอื่น                                 | 3.59%        | 3.38%      | 3.68%                 | 3.37%      | 3.69%   |
| อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร                   | 71.62%       | 84.80%     | 73.34%                | 84.73%     | 214.02% |
| อัตรากำไรสุทธิ                                | (30.99%)     | (15.73%)   | (28.21%)              | (15.69%)   | 1.53%   |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น                       | (43.47%)     | (21.94%)   | (38.75%)              | (25.25%)   | 3.23%   |
| <u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u> |              |            |                       |            |         |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์                     | (26.73%)     | (14.34%)   | (24.04%)              | (15.01%)   | 1.72%   |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร                 | (216.15%)    | (106.00%)  | (194.37%)             | (119.32%)  | 51.83%  |
| อัตราการหมุนของสินทรัพย์                      | 0.85         | 0.91       | 0.86                  | 0.96       | 1.12    |
| <u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>     |              |            |                       |            |         |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น          | 0.78         | 0.53       | 0.73                  | 0.53       | 0.89    |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย               | (25,918,858) | (1,943.83) | (24,255,300)          | (1,937.17) | 243.38  |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน             | (498.12)     | (166.39)   | (471.79)              | (166.02)   | 95.04   |

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทฯ มีสาขาและจุดจำหน่ายจำนวน 23 สาขาทั่วประเทศ ลดลงจากปี 2558 ซึ่งมีสาขาและจุดจำหน่ายรวม 33 สาขา โดยมีการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไรและสิ้นสุดสัญญา รวม 10 สาขา และมีการเปิด Shop ใหม่ทั้งหมด 5 สาขา แบ่งเป็นสาขา GIZMAN 1 สาขา และสาขา STARDUST 4 สาขา บริษัทฯ มีนโยบายในการขยายสาขาใหม่ ๆ ด้วยความระมัดระวัง

ตลอดปี 2559 บริษัทฯ ได้ลงทุนขยายงานในหน่วยธุรกิจใหม่ภายใต้แบรนด์ “STARDUST” เพื่อจำหน่ายสินค้ากลุ่มเครื่องสำอาง โดยการคัดสรรสินค้าที่เหมาะสมกับกลุ่มลูกค้าเป้าหมายของร้าน ขณะเดียวกัน บริษัทฯ ได้ดำเนินการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้อยู่ในระดับที่สามารถควบคุมได้ บริษัทฯ มุ่งเน้นที่จะรักษาจุดแข็ง (Strength) ของบริษัทฯ จากการดำเนินธุรกิจบริหารร้านค้าปลีกมาตั้งแต่เริ่มต้นธุรกิจ คือการบริหารยอดขายต่อพื้นที่ และต่อหัวพนักงาน โดยการเปลี่ยนกลุ่มสินค้ามาสู่กลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีโอกาสการเติบโตอย่างต่อเนื่องทุกปี นอกจากนี้บริษัทได้หันมาพัฒนาและบริหารแบรนด์ STARDUST ให้เป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้น โดยเน้นการจัดจำหน่ายสินค้าที่อยู่ในความต้องการของตลาด

#### (1) ผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทฯ

##### รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2559 เท่ากับ 317.58 ล้านบาท ลดลง 66.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 17.39% จากการที่บริษัทได้มีการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไรและสิ้นสุดสัญญาไปจำนวน 10 สาขา โดยในปีนั้นร้านค้าปลีกในแบรนด์ STARDUST สามารถสร้างรายได้เด่นชัดยิ่งขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามอยู่ที่ 41.62% ของรายได้รวมปี 2559 เพิ่มขึ้นจาก 14.18% ในปี 2558 ด้านรายได้จากร้านค้าปลีกในแบรนด์ GIZMAN มีสัดส่วนค่อนข้างคงที่คิดเป็น 27.43% ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจาก 27.03% ในปี 58 ส่วนรายได้จากร้านค้าปลีกแบรนด์ MANGPONG มีสัดส่วนต่อรายได้รวมที่ลดลงมาอยู่ที่ 27.09% ในปี 2559 จากระดับ 55.49% ในปี 58

จากการปรับรูปแบบร้านจากร้าน MANGPONG ที่เน้นการจำหน่ายสินค้ากลุ่มไฮเอนด์เครื่องสำอางอย่างเดียว เป็นร้าน GIZMAN ที่จำหน่ายสินค้ากลุ่มภาพยนตร์และสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ้ และปรับพื้นที่บางส่วนในบางสาขาเป็นร้าน STARDUST และการเปิดสาขาใหม่ ๆ เป็นปัจจัยช่วยสนับสนุนการเติบโตของรายได้จากร้านค้าปลีกในแบรนด์ STARDUST ส่งผลให้รวมรายได้ปี 59 มีการกระจายตัวที่หลายหลายยิ่งขึ้น และช่วยให้การชะลอตัวของสินค้าในกลุ่มไฮเอนด์เครื่องสำอางกระทบภาพรวมรายได้ของบริษัทไม่มากนัก

##### รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าเครื่องสำอาง ในปี 2559 เท่ากับ 132.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54.53 ล้านบาท โดยรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม คิดเป็น 41.62% ของรายได้รวมในปี 2559 เพิ่มขึ้นจาก 14.18% ในปี 2558

##### รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ้

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ้ ในปี 2559 เท่ากับ 87.10 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 16.82 ล้านบาท โดยรายได้จากการกลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ้ คิดเป็น 27.43% ของรายได้รวมในปี 2559 เพิ่มขึ้นจาก 27.03% ในปี 2558

### รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์

รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มภาพยนตร์-เพลง ในรูปแบบแผ่นบลูเรย์ ดิสก์ ดีวีดีภาพยนตร์ ซีดีเพลง แผ่นเสียง Vinyl ในปี 2559 เท่ากับ 85.93 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 เป็นจำนวน 127.40 ล้านบาท โดยรายได้จากการกลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คิดเป็น 27.06% ของรายได้รวมในปี 2559 ลดลงจาก 55.49% ในปี 2558

### ประมาณการส่วนลดสิทธิสะสมคะแนน

บริษัทฯ มีโปรแกรมสิทธิสะสมคะแนนแก่ลูกค้าที่มีบัตรสมาชิก โดยทุก ๆ 20 บาทได้ 1 คะแนน และได้คะแนนสองเท่าทุกวันพุธและวันเกิด บริษัทเริ่มโปรแกรมสิทธิสะสมคะแนนตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2554 เป็นต้นมา โดยทุก ๆ 500 คะแนน สามารถแลกเป็นส่วนลดได้ 50 บาท และหากแลกส่วนลดสินค้าภาพยนตร์และเพลงภายใต้ลิขสิทธิ์ของบริษัทนั้น ทุก 1,000 คะแนนแลกเป็นส่วนลด 300 บาท, ทุก 3,000 คะแนนแลกเป็นส่วนลด 1,200 บาท และทุก 5,000 คะแนนแลกเป็นส่วนลด 2,500 บาท จากรูปแบบการสะสมคะแนนและการแลกคะแนนสดสมข้างต้น ส่งผลให้ประมาณการส่วนลดสิทธิสะสมคะแนน ในปี 2559 เท่ากับ 0.96 ล้านบาท พลิกจาก -0.33 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจากบริษัทมีการบันทึกกลับส่วนลดสิทธิสะสมคะแนนราว ๆ 3.39 ล้านบาท โดยประมาณการสิทธิสะสมคะแนน คิดเป็น 0.31% ของรายได้รวม ในปี 2559 จาก -0.08% ในปี 2558

### รายได้ค่าเช่า

เดิมนสินค้ากลุ่มภาพยนตร์-เพลงในต้องใช้พื้นที่ในการเก็บ VDO สำหรับขายและเช่าสินค้าเป็นจำนวนมาก แต่จากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี ได้ส่งผลให้ความต้องการของสินค้าในกลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ลง และทำให้ร้านสาขาของบริษัทใช้เนื้อที่เล็กลง แต่เนื่องจากบริษัทมีสิทธิการเช่าอยู่ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดบริษัทจึงดำเนินการจัดหาบริษัทอื่นเข้ามาเช่าพื้นที่สิทธิการเช่าของบริษัทต่อจากบริษัท โดยรายได้ค่าเช่าในปี 2559 เท่ากับ 5.62 ล้านบาท ลดลง 3.56 ล้านบาท จากปี 2558 เนื่องจากมีลูกค้าย้ายออกในช่วงปลายปี 2558 รายได้ค่าเช่า คิดเป็น 1.77% ของรายได้รวมในปี 2559 ลดลงจาก 2.39% ในปี 2558

### รายได้อื่น

รายได้อื่นอยู่ที่ 5.79 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้นจาก 3.81 ล้านบาทในปี 2558 คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.07 เนื่องจากการมีรายได้จากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์จากการย้ายสำนักงานใหญ่เข้ามา โดยรายได้อื่น คิดเป็น 1.82% ของรายได้รวมในปี 2559 เพิ่มขึ้นจาก 0.99% ในปี 2558

### ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายในปี 2559 เท่ากับ 232.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.80 ของรายได้จากการขาย เปรียบเทียบกับปี 2558 มีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 68.78 เนื่องจากการบริโภคสินค้าในกลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ที่ซอฟแวร์ภายใต้ลิขสิทธิ์ของบริษัท มีจำนวนลดลง และมีสัดส่วนสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์แก็ดเจ็ตและกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามมากขึ้น ซึ่งสองกลุ่มธุรกิจดังกล่าวยังมีสินค้าเป็นของตัวเองไม่มากนัก ดังนั้นการทำธุรกิจในช่วงนี้จึงยังเป็นในลักษณะซื้อมาขาย ซึ่งมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าสินค้าในกลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ซอฟแวร์ภายใต้ลิขสิทธิ์ของบริษัท ด้วยเหตุนี้เองอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทจึงลดลง จากร้อยละ 31.22 ในปี 2558 มาอยู่ที่ร้อยละ 24.20 ในปี 2559

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในปี 2558 เท่ากับ 184.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 58.14 ของรายได้รวม ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวลดลง 1.66 ล้านบาทจากปี 2558 หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 0.89 ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่ลดลงหลัก ๆ มาจาก ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน 7.14 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเช่าและบริหารลดลง 8.11 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายสำนักงานใหญ่และปิดสาขาเพิ่มขึ้น 11.92 ล้านบาท

### ขาดทุนก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ (EBITDA)

ขาดทุนก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ (EBITDA) ในปี 2559 เท่ากับ 60.87 ล้านบาท หรือคิดเป็น EBITDA Margin (อัตรา EBITDA ต่อรายได้รวม) ร้อยละ -19.17 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ EBITDA Margin -5.62% โดยสาเหตุที่ EBITDA ลดลงเนื่องจากผลประกอบการที่ขาดทุนเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักคือรายได้รวมปี 2559 ที่ลดลงจากการปิดสาขาและอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ต่ำลงจากการขายสินค้าในกลุ่มที่ไม่ใช่ลิขสิทธิ์ของบริษัทที่เพิ่มสูงขึ้น

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินปี 2559 อยู่ที่ 0.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.50 เนื่องจากปี 2559 มีภาระดอกเบี้ยจ่ายจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อชำระค่าสิทธิการเช่าระยะยาว

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องภาษีเงินได้มาใช้ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน ส่งผลให้บริษัทมีภาษีเงินได้ในปี 2558 เท่ากับ -0.79 ล้านบาท

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

จากผลการดำเนินงานในช่วงปี 2559 มีผลขาดทุนสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ในงบการเงินรวมเท่ากับ 98.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.73 จากปีก่อน และมีผลขาดทุนในงบการเงินเฉพาะปี 2559 เท่ากับ 89.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 48.33 หรือคิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 30.99 และ 28.21 ของรายได้รวม

## **2) ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน**

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ลดลง โดย ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 314.78 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นเดือนธันวาคม 2558 ซึ่งมีสินทรัพย์เท่ากับ 421.63 ล้านบาท ลดลง 106.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.34 อันเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว

### เงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราว ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 เท่ากับ 50.48 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นเดือนธันวาคม 2558 68.80 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ใช้เงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวเป็นเงินทุนหมุนเวียนในปี 2559 โดยเงินลงทุนส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ บริษัทได้นำเงินดังกล่าวไปฝากไว้ในกองทุนเปิดทหารไทยธนพล/สทบ8 เนื่องจากเป็นกองทุนที่มีสภาพคล่องสูงใกล้เคียงเงินฝากออมทรัพย์ แต่ให้ผลตอบแทนที่ดีกว่าเงินฝากออมทรัพย์

### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าของบริษัท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 อยู่ที่ 3.35 ล้านบาท ลดลง 3.64 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2558 ที่มีลูกหนี้การค้าอยู่ที่ 6.99 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากยอดการขายผ่านศูนย์การค้าในกลุ่มเดอะมอลล์ที่ลดลง

### ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่นของบริษัท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 อยู่ที่ 2.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.35 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2558 ที่มีลูกหนี้อื่นอยู่ที่ 2.51 ล้านบาท โดยหลัก ๆ มาจากค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 0.61 ล้านบาท

### สินค้าคงเหลือ

บริษัทมีระบบการบริหารจัดการสินค้าที่ทันสมัย โดยเชื่อมโยงระบบ ERP ระบบบริหารการขายหน้าร้านและระบบ รายงานการขายเข้าด้วยกัน ทำให้สามารถกำหนดปริมาณการสั่งซื้อที่เหมาะสมกับปริมาณการขายและปริมาณสต็อกสินค้าได้ อีกทั้งบริษัท ฯ ยังได้กำหนดนโยบายในการสั่งซื้อสินค้าว่าควรมีเงื่อนไขทางการค้าที่สามารถคืนสินค้าที่จำหน่ายไม่หมดได้ทั้ง จำนวนหรือบางส่วนตามระยะเวลาที่กำหนด ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้า นอกจากนี้บริษัทยังเน้นตรวจสอบสินค้าที่ไม่มีการ เคลื่อนไหวเกิน 60 วัน เพื่อเตรียมจัดโปรโมชั่นระบาย ซึ่งทำให้ความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทในเรื่องการบริหารจัดการสินค้าคงคลัง ว่าจะเสื่อมสภาพและล้าสมัยนั้นลดลง นอกจากนี้บริษัทยังมีหน่วยงานตรวจสอบจากสำนักงานใหญ่เพื่อสุ่มตรวจสอบสินค้าคงเหลือ ทุกสาขาอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทเชื่อว่าการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยที่ 0.77 ล้านบาทนั้นเพียงพอ โดยสินค้าคงเหลือของ บริษัท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 ที่ระดับ 115.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.09 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2558 ที่ 109.90 ล้านบาท

### อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ

|                              | บาท                      |   |                 |                  |
|------------------------------|--------------------------|---|-----------------|------------------|
|                              | งบการเงินรวม             |   |                 |                  |
|                              | อาคาร<br>และส่วนปรับปรุง | เครื่องตกแต่ง<br>อุปกรณ์และ<br>เครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ        | รวม              |
| ราคาทุน                      |                          |   |                 |                  |
| ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 58     | 131,726,000.13           | 114,719,710.61                                    | 10,509,387.38   | 256,955,098.12   |
| เพิ่มขึ้น                    | 8,947,241.98             | 4,414,630.76                                      |                 | 14,181,872.74    |
| ลดลง                         | -                        | (17,483,639.14)                                   |                 | (17,872,424.19)  |
| โอนออก/ตัดจำหน่าย            | (85,230,224.08)          | -   | -               | (85,230,224.08)  |
| ราคาทุนตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 59 | 55,443,018.03            | 101,650,702.23                                    | 10,940,602.33   | 168,034,322.59   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม        |                          |   |                 |                  |
| ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 58     | (104,859,172.19)         | (97,183,549.67)                                   | (10,509,360.35) | (212,552,082.21) |
| เพิ่มขึ้น                    | (6,094,945.61)           | (5,194,597.46)                                    | (17,523.27)     | (11,307,066.34)  |
| ลดลง                         | -                        | 17,258,861.45                                     |                 | 17,647,645.50    |
| โอนออก/ตัดจำหน่าย            | 74,363,737.90            | -   | -               | 74,363,737.90    |
| ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 59     | (36,590,379.90)          | (85,119,285.68)                                   | (10,138,099.57) | (131,847,765.15) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี          |                          |   |                 |                  |
| 31 ธันวาคม 2558              | 26,866,827.94            | 17,536,160.94                                     | 27.03           | 44,403,015.91    |
| 31 ธันวาคม 2559              | 18,852,638.13            | 16,531,416.55                                     | 802,502.76      | 36,186,557.44    |

ในปี 2559 บริษัทมีมูลค่าเงินลงทุนในอาคารและอุปกรณ์สุทธิ 36.19 ล้านบาท ลดลง 10.16 ล้านบาท จากปี 2558 โดยการเปลี่ยนแปลงหลัก ๆ มาจากการย้ายสถานประกอบการและปิดสาขาที่ไม่ทำกำไร จึงมีการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า ในส่วนที่ยังหักค่าเสื่อมไม่หมดออกไป 10.87 ล้านบาท โดยในปีนี้บริษัทใช้งบประมาณในการตกแต่งสาขาทั้งสิ้น 13.36 ล้านบาทแบ่งเป็น ส่วนปรับปรุงอาคาร 8.95 ล้านบาท และอุปกรณ์เครื่องใช้สำนักงานจำนวน 4.41 ล้านบาท โดยในปี 2559 บริษัทบันทึกค่าเสื่อมทั้งสิ้น 11.31 ล้านบาท

### **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิทั้งสิ้น 3.93 ล้านบาท แบ่งเป็นลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์ 3.90 ล้านบาท และลิขสิทธิ์โปรแกรมบัญชี 0.03 ล้านบาท โดยบริษัทตัดค่าลิขสิทธิ์ เป็นค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ ตามสัญญาแต่ไม่เกิน 3 ปี ซึ่งในบางครั้ง บริษัทก็ได้รับกรรมสิทธิ์ในลิขสิทธิ์ เพลงและภาพยนตร์เกินกว่า 3 ปี และบางลิขสิทธิ์ก็ เป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทเอง โดยบริษัทจะทำการตัดจ่ายค่าลิขสิทธิ์ออกจากราคาทุน เมื่อบริษัทหมดกรรมสิทธิ์ในลิขสิทธิ์นั้น ๆ ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีลิขสิทธิ์ที่ตัดจ่ายหมดแล้ว แต่ยังมีระยะเวลาการใช้สิทธิคงเหลืออยู่ตามราคาทุน เป็นจำนวน 33.28 ล้านบาท

### **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น**

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 อยู่ที่ 8.27 ล้านบาท ลดลงจาก 13.49 ล้านบาท ณ สิ้น ธันวาคม 2558 ลดลงเนื่องจาก ไม่มีเงินมัดจำสิทธิการเช่าจำนวน 5.78 ล้านบาท ในปี 2559

### **หนี้สิน**

หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 เท่ากับ 137.62 ล้านบาท ลดลงจากเดือนธันวาคม 2558 ซึ่งเท่ากับ 146.06 ล้านบาท ลดลง 8.44 ล้านบาท อันเป็นผลจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น โดย ณ สิ้นธันวาคม 2559 บริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 8.5 ล้านบาท บริษัทมีระดับ D/E Ratio ที่ 0.78 เท่า

### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2559 ในงบการเงินรวมเท่ากับ 177.16 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะ บริษัทเท่ากับ 186.19 ล้านบาท โดยมีขาดทุนสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน (1,272.91) ล้านบาท และ (1,263.87) ล้านบาท

### **สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน**

ในปี 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี เท่ากับ 60.80 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 84.15 ล้านบาท โดยบริษัทใช้กระแสเงินสดไปในการดำเนินงานทั้งสิ้น 71.30 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน เท่ากับ 55.95 ล้านบาท โดยเป็นการไถ่ถอนหน่วยลงทุนระยะสั้น 68.80 ล้านบาท และใช้ไปในการขยายสาขา 14.18 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2559 อยู่ที่ 1.75 เท่า และระดับหนี้สินต่อทุนที่ 0.78 เท่า โดยหนี้ส่วนใหญ่ คือ หนี้การค้า และมีเงินกู้ยืมระยะยาว 8.5 ล้าน ในภาพรวมแม้บริษัทจะยังมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอยู่ แต่ด้วยเงินสดรับที่ได้จากการหุ้นเพิ่มทุนแบบ PP ที่ยังเหลืออยู่จำนวนหนึ่งทั้งในรูปเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว บริษัทจึงประเมินว่าบริษัทมี เงินทุนและสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงานของบริษัทต่อไป

### ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

ในปี 2558 บริษัทมีภาระหนี้ผูกพันที่ไม่ได้แสดงในงบดุลได้แก่สัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานใหญ่ คลังสินค้า และพื้นที่สาขา รวม 20 สัญญา มีอายุสัญญาระหว่าง 1-20 ปี สิ้นสุดเดือน กันยายน 2579 โดยผู้ลงทุนสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22